
Diário Oficial Eletrônico 
Município de Caratinga – MG 

 
 

Caratinga, 18 de abril de 2017 – Diário Oficial Eletrônico – ANO I | Nº 1616 – Portaria nº 043 de 18/04/2017

 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARATINGA 

Travessa Cel. Ferreira Santos, 30 – Centro, Caratinga-MG 

PORTARIA N°043/2017 
 

“Dispõe sobre nomeação de servidor para emissão de CFO – 
Certificado Fitossanitário de Origem e dá outras providências.” 

 
O prefeito municipal de Caratinga, Estado de Minas Gerais, no uso das atribuições que lhe confere o 
inciso IV, do art. 44, da Lei Orgânica do Município e,  
 
Considerando a Instrução Normativa nº 33, de 24/08/2016, do Ministério da Agricultura, Pecuária e 
Abastecimento-MAPA, que estabeleceu normas técnicas para a utilização do Certificado Fitossanitário 
de Origem-CFO e do Certificado Fitossanitário de Origem Consolidado-CFOC. 
 
Considerando que o CFO e o CFOC são documentos emitidos para atestar a condição fitossanitária na 
origem de plantas ou de produtos vegetais com o objetivo de prevenir a disseminação de pragas dentro 
do Estado, de acordo com as normas de sanidade vegetal do MAPA. 
 
Considerando que o CFO e o CFOC deverão ser emitidos e assinados por engenheiro agrônomo ou 
engenheiro florestal, em suas respectivas áreas de competência profissional, após aprovação em curso 
específico para habilitação aprovado pelo MAPA. 
 
Considerando que a Prefeitura Municipal de Caratinga possui, em seu quadro de servidores 
permanentes, um engenheiro agrônomo devidamente habilitado para a emissão do CFO e do CFOC. 
 
RESOLVE:  
 
Art. 1° Fica designado o servidor efetivo RODRIGO ALVES DA SILVEIRA, cargo Engenheiro 
Agrônomo, matrícula nº 9496-0, lotado na Secretaria Municipal de Agricultura, Abastecimento e 
Agronegócios, para a função de responsável pela emissão de Certificado Fitossanitário de Origem-
CFO e do Certificado Fitossanitário de Origem Consolidado-CFOC junto ao Instituto Mineiro de 
Agropecuária-IMA. 
 
Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.  
 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Caratinga – MG, 18 de abril de 2017. 

 
Welington Moreira de Oliveira 

Prefeito Municipal 
 

Ano IV www.caratinga.mg.gov.br Pág1 

http://www.caratinga.mg.gov.br/

		2017-04-18T18:08:22-0300
	JOAO BATISTA DA SILVA:40666930678




